<sup>[1]</sup> Irene Eber, "The Interminable Term Question," in *Bible in Modern China*, eds. Irene Eber et al. (Nettetal: Steyler Verlag, 1999), 135-164.

日在香港召開會議；各地的宗座代牧主持這些會議，談論傳教方法、本地聖職人員的培養、聖事、教理問答、傳教員的培養、管理問題等；第一個傳教區（北京）還在 1886 年、1892 年和 1906 年召開主教會議；第二個傳教區還在 1885 年、1891 年和 1908 年召開主教會議；第三個傳教區還在 1887 年和 1910 年召開主教會議；第四個傳教區還在 1909 年召開一次主教會議；第五個傳教區還在 1891 年和 1909 年召開兩次主教會議。

由於各種歷史原因，全國性的主教會議在 20 世紀 20 年代才能夠召開。宗座在華的代表 Celso Costantini（剛恒毅）主教於 1924 年 5 月 15 日在上海召開了第一個全國性的主教會議。當時的公教（天主教）有 55 個宗座代牧區、2552 名司鐸（其中 1071 名本地司鐸）和 200 多萬信徒，參與會議的有 50 名主教和教區管理人以及 58 名神父，也有 10 多個本地司鐸參與會議；與會者共同決定 861 條規律（包括關於聖職人員、平信徒、聖事、禮儀、傳教工作和方法、法案等的重要規定）<sup>[1]</sup>。

上海公教會議的文獻都是拉丁文的，1961 年出版的文獻集共 556 頁<sup>[2]</sup>。這些文獻能夠使我們理解到當時的公教領導者如何看待“本地化”和“文化對話”的一些問題，比如對語言、建築、禮儀等方面的態度。下面我翻譯一些與“本地化”問題有關的文獻，但仍然保留其拉丁語原文，這樣使讀者有機會接觸這些“官方資料”的原有語境。

[1] Joseph Metzler, *Die Synoden in China, Japan und Korea, 1570-1931* (Paderborn: Schöningh, 1980), 20-144.

[2] *Episcopatus Sinarum, Primum Concilium Sinense, Anno 1924* (Taipei: Kwangchi), 1961.

## 一、既重視漢語又重視外語（166 條，672 條）

公教的傳教士雖然生活在“拉丁語的世界中”，使用拉丁語來舉行彌撒等禮儀，但他們也非常重視學習本地的語言。

第 33 章（“關於學習普通話”）的內容如下：

166. Missionarii ad Sinas accedentes existiment ita sibi studio linguae vernaculae incumbendum esse, non ut quadam modica cognitione contenti sint, sed ita ut expedite et emendate loqui possint. Quod primi sui ad Sinas adventus Missionarii insumunt tempus ad addiscendam linguam, postea ad usuram lucrabuntur, et donum linguae, per totum vitae spatium, eorum honestabit ministerium ac facilius efficaciusque reddet.

Quapropter Patres concilii opportunum censent statuere ut novi Missionarii saltem primo anno, nullis aliis plerumque distenti curis, et designato magistro qui status temporibus lectiones illis tradat, incumbant studio linguae. .... Et, quantum fieri potest, studio characterum sinensium se dedant.

Si quis ex Missionariis speciali modo sit idoneus ad linguam sinicam discendam, munus erit Ordinarii efficere ut per longius tempus (nisi aliud Missionariorum inopia postulet) huic studio vacet, ut deinceps lucubrationes in elegantiore stylo perficere possit, ac superstitiones erroresque confutare, et decus ac aestimatio etiam ab iis qui foris sunt Missioni comparentur.

“166.來華的傳教士們應該知道，自己必須努力學習普通話，而且不僅僅要滿足於一種初步的知識，還要有通順且正確地說話

的能力。傳教士們在來華時應該花一些時間去學習語言，如果這樣做，以後會有好處，而語言的能力一生中會提高他們的服務水準，使他們更輕易地，更有效地完成他們的任務。

因此，本會議規定，新來的傳教士應該在第一年當中不要負責別的任務，而是學習語言。應該有一個特定的教師定期地教他們。……而如果可能的話，他們也應該努力學習漢字。

如果一位傳教士有學習漢語的天份，應該讓他更長期地學習——如果傳教士們有足夠的財力——這樣他能夠寫一些文筆更高雅的文章，能夠反駁各種迷信和錯語，也為教會帶來那些教會以外的人的讚揚和尊敬。”